
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ /  2 о Ж  г. №
г. К раснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на
территории утководческой фермы «ООО Брюховецкий кролик» 

Брюховецкого района Краснодарского края

На основании статей 3 \ 9, 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболева­
ния сальмонеллезом птицы в ООО «Брюховецкий кролик», расположенного в 
границах плана землепользования СГЖ (колхоз) «Нива Кубани», бригада № 2, 
кадастровый номер 23:04:05:01:004:124, утководческая ферма «ООО Брюхо­
вецкий кролик», подтвержденного исследованиями, проведенными в государ­
ственном бюджетном учреждении Краснодарского края «Кропоткинская крае­
вая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 26 ноября 2016года 
№ 9527/1528-1542), и предупреждения распространения заболевания на терри­
тории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
утководческой фермы «ООО Брюховецкий кролик», расположенной в границах 
плана землепользования СПК (колхоз) «Нива Кубани», бригада № 2, кадастро­
вый номер 23:04:05:01:004:124 Брюховецкого района Краснодарского края (да­
лее -  утководческая ферма) с 26 ноября 2016 года до отмены ограничительных 
мероприятий (карантина);

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовы?с добавок на территории утководческой фермы 
(приложение № 1);

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве- 
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмо­
неллезом птицы на территории утководческой фермы (приложение № 2);

4. ГБУ «Ветуправление Брюховецкого района» (Толстолуцкий) организо­
вать проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания саль­
монеллезом птицы на территории утководческой фермы.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни­
ка отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы Н.А. Рудь..

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель управления Г.А. Джаилиди



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края ,

от ==3̂   ̂/Vt №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на территории утководческой фермы «ООО Брюховец­
кий кролик», расположенной в границах плана землепользования 

СПК (колхоз) «Нива Кубани», бригада № 2, кадастровый номер 
23:04:05:01:004:124 Брюховецкого района Краснодарского края

№
п / п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1
1 Запретить вывоз инкубационных 

яиц и птиц из утководческой 
фермы «ООО Брюховецкий кро­
лик», расположенной в границах 
плана землепользования СПК 
(колхоз) «Нива Кубани», бригада 
№ 2, кадастровый номер 
23:04:05:01:004:124 Брюховецко­
го района Краснодарского края 
(далее -  утководческая ферма) в 
другие хозяйства для комплекто­
вания стад

26.11.2016 Администрация ООО «Брюховец­
кий кролик»
ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»
отдел государственного ветеринар­
ного надзора и контроля «Тима- 
шевский» (контроль)

Запретить вывоз яиц от положи­
тельно реагирующей птицы ут­
ководческой фермы в торговую 
сеть

26.11.2016 Администрация ООО «Брюховец­
кий кролик»
ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»
отдел государственного ветеринар­
ного надзора и контроля «Тима- 
шевский» (контроль)_____________

Запретить инкубацию яиц небла­
гополучных птичников внутри 
утководческой фермы, за исклю­
чением инкубации для внутрихо­
зяйственных целей яиц, получен­
ных от птиц благополучных 
птичников

26.11.2016 Администрация ООО «Брюховец­
кий кролик»
ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»
отдел государственного ветеринар­
ного надзора и контроля «Тима- 
шевский» (контроль)

Яйца, полученные от больных 
или положительно реагирующих 
в ККРНГА птиц направлять на 
пищевые предприятия для приго- 
товления кондитерских и хлебо-

26.11.2016 Администрация ООО «Брюховец­
кий кролик»
ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»
отдел государственного ветеринар-



1 2 3 4
булочньк изделий, обрабатывае­
мых при высокой температуре, с 
указанием об этом в ветеринар­
ном свидетельстве

ного надзора и контроля «Тима- 
шевский» (контроль)

5 Молодняк птиц утководческой 
фермы, среди которого выделя­
лись клинические проявлениями 
сальмонеллеза энтеритидис, ис­
пользовать только для откорма 
на мясо.

26.11.2016 Администрация ООО «Брюховец­
кий кролик»
ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»
отдел государственного ветеринар­
ного надзора и контроля «Тима- 
шевский» (контроль)

Заместитель начальника отдела 
организации противоэпизоотических 
мероприятий и 
лечебно-профилактической работы РЛ. Ярош



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонеллезом птицы на 
территорий утководческой фермы «ООО Брюховецкий кролик», 

расположенной в границах плана землепользования СПК (колхоз) 
«Нива Кубани», бригада № 2, кадастровый номер 23:04:05:01:004:124 

Брюховецкого района Краснодарского

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Молодняк птиц утководческой фермы 

«ООО Брюховецкий кролик», располо­
женной в границах плана землепользо­
вания СПК (колхоз) «Нива Кубани», 
бригада № 2, кадастровый номер 
23:04:05:01:004:124 Брюховецкого райо­
на Краснодарского края (далее -  утко­
водческая ферма), среди которого выде­
лялись клинические проявлениями саль­
монеллеза энтеритидис, использовать 
только для откорма на мясо.

26.11.2016

1

Администрация ООО «Брю­
ховецкий кролик»
ГБУ «Ветуправление Брюхо­
вецкого района» i 
отдел государственного вете-  ̂
ринарного надзора и кон­
троля «Тиматпевский» (кон­
троль) !

1

1

2 Организовать на территории утководче- 
ской фермы постоянные меры по уничто­
жению грызунов, эктопаразитов птиц и 
недопущению залета диких птиц в птич­
ники

1

26.11.2016 Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик» 
отдел государственного 
ветеринарного надзора и ' 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

3
1

Из утководческой фермы систематически 
(1 раз в месяц) направлять в лабораторию 
государственной ветеринарной сети для 
бактериологического исследования на 
наличие сальмонелл (S. gaUinarum- 
pulloram и S. enteritidis): корма животного 
происхождения и комбикорма, поступаю­
щие в хозяйство и вырабатываемые в нем, 
в случае подозрения на их зараженность 
указанными возбудителями или при хра­
нении насыпью более 10 дней

j c26.ll.2016
f

[
1

Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик»
ГБУ «Ветуправление ! 
Брюховецкого района» | 
отдел государственного  ̂
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

i

!



Послеубойную ветеринарно-санитарную 
оценку мяса проводят в соответствии с 
Правилами ветеринарного осмотра убой­
ных животных и ветеринарно-санитарной 
экспертизы мяса и мясных продуктов 
Пух, перо от такой птицы упаковывают в 
п̂ войную тару с надписью "Подлежит дез­
инфекции" и вывозят на перерабатываю­
щие предприятия с указанием в ветери­
нарном свидетельстве о неблагополучии 
>^озяйства по сальмонеллезу энтеритидис 
птиц.

с 26.11.2016 Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик» 
ГБУ «Ветуправление 
Брюховецкого района» 
отдел государственного 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

В неблагополучных птичниках, подсобных 
помещениях после убоя птицы произво­
дить ветеринарно-санитарные мероприя­
тия в соответствии с действующей ин- 
трукцией по ветеринарной дезинфекции 

Ьбъектов животноводства.

с 26.11.2016 Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик» 
ГБУ «Ветуправление 
Брюховецкого района» 
отдел государственного 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Трупы птиц, отходы инкубации утилизи­
ровать в специально оборудованном для 
этой цели утилизационном цехе. При этом 
должно быть обеспечено полное обезза­
раживание утилизируемых отходов инку­
бации и получение стерильного продукта 
утилизации.
Последний разрешается использовать в 
корм животных всех видов, за исключени­
ем племенной птицы.
При отсутствии оборудованного утилиза­
ционного цеха или невозможности полу­
чения стерильной продукции утилизации 
трупы птиц и отходы инкубации подлежат 
уничтожению путем сжигания.

с 26.11.2016 Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик» 
отдел государственного 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Тару и транспорт, используемые для пере­
возки цыплят, отходов инкубации, трупов 
больной или реагирующей птицы дезин­
фицировать после каждого использования.

c26.ll.2016 Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик» 
отдел государственного 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Рекомендовать осуществлять комплекс ве­
теринарно-санитарных и лечебно профилак­
тических мероприятий, направленных н  ̂
профилактику и ликвидацию заболевания

c26.Il.2016 Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик»

Отменить ограничительные мероприятия 
(карантин) на утководческой ферме, в слу­
чае если в течение последних 3 месяцев не 
были отмечены клинические, патологана- 
томические признаки заболевания и при

при отмене 
ограничитель-ных 

мероприятий 
(карантина)

Администрация ООО 
«Брюховецкий кролик» 
ГБУ «Ветуправление 
Брюховецкого района»



1 2 3 4
систематическом исследовании отходов 
инкубации, трупов утят не выделены 
культуры S. enteritidis.

отдел государственного 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Заместитель начальника отдела 
организации противоэпизоотических 
мероприятий и 
лечебно-профилактической работы Р.А. Ярош


